¹ uel is solus ins. ² non del. (Hal.) ³ offensa (Hal.)? ⁴ maluerim? ⁵ traduntor (Hal.)? ⁶ hic illuc (edd.)?

3 'h'om'i'nes F⁶ 8 non bis P^o 10 fra- dent] F²P^oV^oU, tradantur F²V^o 29 non tribus] sic nec quicquam mutatum F⁶ 16 de- om. P^oV^oU | erit a' de F⁶ 32 debeat F⁶ bebit F²P^oV^oU 17 praecipiunt P^o 20 ad 33 a'edicto F⁶ | reduendi causa P^oU^o 36 fue- hoc] F², ad hoc scilicet F²PU 21 misteria P^o rit] F²P^oU, fuerint F²P^o 37 uideamus ... 23 uenalici'n'arii F⁶ 24 pro nouitus P^oU^o? 38 contineatur om. P^oV^o 40 quoque] quippe 25 denunciat P^o, enunciant V^oU^o 27 dicunto] P^o | faciunt PVU 41 an] ac P^oV^o 42 'u'e- dictus P^o?, dicant P^oVU^o, inc. U^o 28 tra- riis F⁶ 43 in omnibus P^o

est, neque morbi neque uitii quid habere uidetur, quia neque de fortitudine qnid eius detrahitur neque de utilitate, cum ad generandum numquam sit habilis. Caelius quoque scribit non omnia animalia castrata ob id ipsum uitiosa esse, nisi propter ipsam castrationem facta sunt inbecilliora: et ideo mulum non esse uitiosum. idem refert Ofilium existimasse equum castratum sanum esse, sicuti spado quoque sanus est, sed si emptor ignorauit, uendor 5 scit, ex empto esse actionem: et uerum est quod Ofilius. Quaesitum est, si mula talis sit, ut transiungi non possit, an sana sit. et ait Pomponius sanam esse: plerasque demique car- 9 rucharias tales esse, ut non possint transiungi. Idem ait, si nata sit eo ingenio aut cor- 10 pore, ut alterum iugum non patiatur, sanam non esse. Non tantum autem ob morbum uitiumue redhibitio locum habebit in iumentis, uerum etiam si contra dictum promissumue¹, 10 erit locus redhibitioni exemplo mancipiorum. Uendendi autem causa ornatum iumentum uideri Caelius ait non, si sub tempus uenditionis, hoc est biduo ante uenditionem ornatum sit, sed si in ipsa uenditione ornatum sit, aut ideo², inquit, uenale cum esset sic ornatum inspiceretur: semperque cum de ornamenti agitur, et in actione et in edicto adiectum est: 'uendendi causa ornata ducta esse': poterit enim iumentum ornatum itineris causa duci, 15 12 deinde uenire. Si plura iumenta uenierint, non omnia erunt redhibenda propter unius ornementum: nam et si uitiosum sit unum iugum, non tamen propter hoc cetera iuga redhi- 13 bebuntur. Si forte iugum mularum sit, quarum altera uitiosa est, non ex pretio tantum uitiosae, sed ex utriusque erit componendum, quanti minoris sit: cum enim uno pretio utraeque uenierint, non est separandum pretium, sed³ quanto minoris cum ueniret utrumque 20 14 fuit, non alterum quod erat uitiosum. Cum autem iumenta paria ueneant, edicto [Pon. 14, 5 expressum est, ut, cum alterum in ea causa sit, ut redhiberi debeat, utrumque redhi- 15 beatur: in qua re tam emptori quam uendori consultur, dum iumenta non separantur. simili modo et si triga uenierit, redhibenda erit tota, et si quadriga, ⁴redhibeat. sed si duo paria mularum sint et una mula uitiosa sit uel par, solum par redhibebitur, alterum 25 non: si tamen nondum sint paria constituta, sed simpliciter quattuor mulae uno pretio uenierint, unius erit mulae redhibitio, non omnium: nam et si polia uenierit, dicemus unum equum qui uitiosus est, non omnem poliam redhiberi oportere. haec et in homini- bus dicemus pluribus uno pretio distractis, nisi si separari non possint, ut puta si tragedi uel mimi

39 PAULUS libro primo ad edictum aedilium curulium. uel fratres:

E

40 UPLIANUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. hi enim non erunt [B. 19, 10, 40] separandi. Deinde aiunt aediles: 'ne quis canem, uerrem uel minorem aprum, lupum, ur- 34 sum, pantheram, leonem',

E

41 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. et generaliter aliudie [B. 19, 10, 41] 'quod noceret animal, siue soluta sint, siue alligata⁵, ut contineri uinculis, quo minus damnum inferant, non possint,

E*

42 UPLIANUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. 'qua uulgo iter fiet, [B. 19, 10, 42] ita habuisse uelit, ut cuiquam nocere damnum dare possit. si aduersus ea factum erit et homo liber ex ea re perierit, solidi ducenti⁶, si nocitum homini libero esse dicetur, 40 F[P(VU)]

E

34

¹ commissum erit ins. ² aut ideo] ideo ut? ³ aestimandum ins. (Krueger) ⁴ qua-
driga ins. ⁵ ita ins. ⁶ solidos ducentos?

1 uideatur P 4 inuecilliora F² | referat P^o | ofilius P^oU 6 scit] sit P^oV 7 posset PVU 8 possint] P^oV^oU, possit FP^oV^o 9 ut alterum iugum non patiatur) ἡ μὴ ἀνεξομένη μεστέρποι ζεγχθῆναι B (Tipuc.) 11 locus redhibitioni] locus redhibitio locum h. i. i. u. et. si c. dictum P^o, locus redhibitionis P^b, locum redhibicionis sit U^a, locus redhibicioni sit U^b 12 non si om. P^oV^o, nam si U^a 13 sed si ... ornatum sit om. P^o 14 que cum de] F²,

quocumque de F² (scilicet 'quo' cumque de F²), om. P^oV^o, in P^oV^oU^a, cum de U^a 15 ducta] dicta P^oV^oU 16 uenirent P^o 20 ut p'rae- que F² 21 uenient FP^oV^oU 22 sit ut] sit P^oV^o 24 si dua pasia P^o 25 redhibeu- tur F² 27 eri'n't F² 29 nisi si] F², nisi F²PU | possunt P^oVU | tr'a'goedi F², tragedi P^o 32 hic PU^a 33 lup'r'um F² 36 ut] aut PU^a, sint ut V 37 ferant PVU 39 ha- buisset P^oV^oU^a | noceret P^o

'quanti bonum aequum iudici uidebitur, condemnatur, ceterarum rerum, quanti damnum datum factumue sit, dupli'.

- 43 PAULUS libro primo ad edictum aedilium curulum. Bouem qui cornu petit [B. 19, 10, 43] *E*
 uitiosum esse plerique dicunt, item mulas quae cessum dant: ea quoque iumenta, quae
 1 sine causa turbantur et semet ipsa eripiunt, uitiosa esse dicuntur. Qui ad amicum domini 5
 deprecaturus configit, non est fugitiuus: immo etiamsi ea mente sit, ut non impetrato
 auxilio domum non reuertatur, nondum fugitiuus est, quia non solum consili, || sed et facti *f.* 304
 2 fugae nomen est. Qui persuasu alterius a domino recessit, fugitiuus est, licet id non fuerit
 3 facturus citra consilium eius qui persuasit. Si seruus meus bona fide tibi seruiens fugerit
 uel sciens se meum esse uel ignorans, fugitiuus est, nisi animo ad me reuertendi id fecit. 10
 4 Mortis conscientiae causa sibi facit, qui propter nequitiam malosque mores flagitiumue
 aliquod admissum mortem sibi consciente uoluit, non si dolorem corporis non sustinendo
 5 id fecerit. Si quis seruum emerit et rapto eo ui bonorum raptorum actione quadruplum
 consecutus est, deinde seruum redhibeat, reddere debet quod accepit: sed si per eum
 seruum iniuriam passus iniuriae nomine egerit, non reddet uenditori: aliter forsitan atque 15
 6 si loris ab aliquo caeso¹ aut quaestione de eo habita emptor egerit. Aliquando etiam red-
 hiberi mancipium debebit, licet aestimatoria, id est quanto minoris, agamus: nam si adeo
 nullius sit pretii, ut ne expediat quidem tale mancipium domini² habere, ueluti si furiosum
 aut lunaticum sit, licet aestimatoria actum fuerit, officio tamen iudicis continebitur, ut red-
 7 dito mancipio pretium recipiatur. Si quis, cum consilium inisset fraudandorum creditorum, 20
 redhibuerit non redhibiturus alias, nisi uellet eos fraudare, tenetur creditoribus propter
 8 mancipium uenditori. Pignus manebit obligatum, etiamsi redhibitus fuerit serums: ³ quemad-
 modum, si eum alienasset aut usum fructum eius, non recte redhibetur⁴ nisi redemptum,
 9 sic et pignore liberatum redhibetur⁵. Si sub condicione homo emptus sit, redhibitoria actio⁶
 ante condicione existentem inutiliter agitur, quia nondum perfecta emptio arbitrio iudicis 25
 imperfecta fieri non potest: et ideo etsi ex empto uel uendito uel redhibitoria ante actum
 10 fuerit, expleta condicione iterum agi poterit. Interdum etiamsi pura sit uenditio, propter
 iuris condicione in suspenso est, ueluti si seruus, in quo alterius usus fructus, alterius
 proprietas est, aliquid emerit: nam dum incertum est, ex cuius re pretium soluat, pendet,
 cui sit adquisitum, et ideo neutri eorum redhibitoria competit. *30*
- 44 IDEM libro secundo ad edictum aedilium curulum. Iustissime aediles no- [B. 19, 10, 44] *E*
 luerunt hominem ei rei quae minoris esset accedere, ne qua fraus aut edicto aut iure⁷ ci-
 uili fieret: ut ait Pedius, propter dignitatem hominum: alioquin eandem rationem fuisse
 et in ceteris rebus: ridiculum namque esse tunicae fundum accedere. ceterum hominis
 uenditioni quiduis adicere licet: nam et plerumque plus in peculio est quam in seruo, et 25
 1 nonnumquam uicarius qui accedit pluris est quam is seruus qui uenit. Proponitur actio ex
 hoc edicto in eum cuius maxima pars in uenditione fuerit, quia plerumque uenaliciarii ita
 societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune uideantur agere: aequum enim aedilibus
 uisum est uel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias
 actiones competere, ne cogeretur emptor cum multis litigare, quamvis actio ex empto cum 40
 singulis sit pro portione, qua socii fuerunt: nam id genus hominum ad lucrum potius uel⁸
F[P(VU)]

¹ eo ins. ² domi? ³ quare ins. ⁴ redhiberet? ⁵ redhibet? ⁶ actio del.
⁷ iuri (edd.)? ⁸ uel potius (*Hal.*)?

1 uideuitur *F¹* | rerum om. *PVU^o* | quanti
 damnum] *F¹*, quantum damnum *F²P^oV^oU*,
 quantum dampni *V^o*, quanti damni *P^o* 4 ces-
 sum] *F* et *ex Pi(sana)* *U^o*, pessum *PVU^o*
 8 fugae nomen] fuge non *P^oVU^o*, fugere *P^oU^o*
 18 nullius] nullus *F^oP^o*, nullis *U^o* | dominii]
FP^o, dominii *U^o*, domino *P^oU^o*: ἐνθα μη
 συμφέρει τῷ ἀγοραστῷ ἔχειν αὐτὸν *B* (*Tipuc.*)
 21 fraudare] *F²PU^o*, fraudere *F¹U^o* 23 redhi-

betur] *F²*, redhibeat *F²PU*, def. *V^o* | nisi
 redemptum ... 24 redhibetur om. *PVU^o*?
 24 sic] *F¹*, sit *F²PU* | redhiberetur *F²* 32 ei]
 eius *P^oV^o*, ei seq. *spatio uacuo U^o* | ne qua]
 neque *P^oV^o* | ciuile fuerat *P^o*, ciuili fuit *U^o*
 33 fuisse et] fuisse *P^o*, fuisse *P^oVU* 34 re-
 diculum *F¹* | ceterum hominis uenditioni in
 litura *F²*, inc. *F¹* 36 accedit *F²* | is] id *P^o*,
 inc. *U^o* 38 equum *F*

- 2 turpiter faciendum pronius est. In redhibitoria uel aestimatoria potest dubitari, an, quia¹ alienum seruum uendidit, et ob euictionem et propter morbum forte uel fugam simul teneri potest: nam potest dici nihil interesse emptoris sanum esse, fugitiuum non esse eum, qui euictus sit. sed interfuit emptoris sanum possedisse propter operas, neque ex postfacto decrescat obligatio: statim enim ut seruus traditus est committitur stipulatio quanti inter- 5 est emptoris.
- 45 GAIUS libro primo ad edictum aedilium curulum. Redhibitoria actio du- [B. 19, 10, 45] *Ej** plicem habet condemnationem: modo enim in duplum, modo in simplum condemnatur uen- ditor. nam si neque pretium neque accessionem soluat neque eum qui eo nomine obligatus erit liberet, dupli pretii et accessionis condemnari iubetur: si uero reddat pretium et ac- 10 cessionem uel eum qui eo nomine obligatus est liberet, simpli uidetur² condemnari.
- 46 || POMPONIUS libro octauo decimo ad Sabinm. Cum mihi redhibeas, furtis [B. 19, 10, 46] *S f. 304'* noxisque solutum esse promittere non debes, praeterquam quod iussu tuo fecerat aut eius cui tu eum alienaueris.
- 47 PAULUS libro undecimo ad Sabinum. Si hominem emptum manumisisti, et [B. 19, 10, 47] *S* redhibitoriam et quanti minoris denegandam tibi Labeo ait, sicut duplae actio periret: ergo 1 et quod aduersus dictum promissum³ sit, actio peribit. Post mortem autem hominis aediliciae actiones manent,
- 48 POMPONIUS libro uicesimo tertio ad Sabinum. si tamen sine culpa actoris [B. 19, 10, 48] *S* 1 familiae eius uel procuratoris mortuus sit. Audiendus est is, qui de uitio uel morbo 20 2 serui querens retinere eum uelit. Non nocebit emptori, si sex mensum exceptione redhibi- 3 toria exclusus uelit intra annum aestimatoria agere. Ei, qui seruum uinctum uendiderit, aedilicium edictum remitti aequum est: multo enim amplius est id facere, quam pronuntiare 4 in uinculis fuisse. In aediliciis actionibus exceptionem opponi aequum est, si emptor sciret 5 de fuga aut uineulis aut ceteris rebus similibus, ut uendor absoluatur. Aediliciae actiones 25 6 et heredi et in heredem competit, ut tamen et facta heredum quae postea accesserint et 7 quod⁴ experiri potuerint, quaserantur⁵. Non solum de mancipliis, sed de omni animali hae 8 actiones competit, ita ut etiam, si usum fructum in homine emerim, competere debeant. 9 Cum redhibitoria actione de sanitate agitur, permittendum est de uno uitio agere et pae- 10 dicere, ut, si quid aliud postea apparuisset, de eo iterum ageretur. Sim- [BS. 18, 6, 3 sch. 19] *30* pliarum uenditionum causa ne sit redhibitio, in usu est.
- 49 ULPIANUS libro octauo disputationum. Etiam in fundo vendito redhibitionem [B. 19, 10, 49] *S* procedere nequaquam incertum est, ueluti si pestilens fundus distractus sit: nam redhibi- 15 dus erit. et benignum est dicere uectigalis exactionem futuri temporis post redhibitionem aduersus emptorem cessare.
- 50 IULIANUS libro quarto ex Minicio. Uaricosus sanus non est. [B. 19, 10, 50] *S*
- 51 AFRICANUS libro octavo quaestionum. Cum mancipium morbosum uel ui- [B. 19, 10, 51] *S* tiosum seruus emat et redhibitoria uel ex empto dominus experiatur, omnimodo scientiam serui, non domini spectandam esse ait, ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit et certum incertumue mandante eo emerit, quia tunc et illud ex bona fide est seruum, cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum eiusdem, quod in *F[P(VU)]*
- ¹ qui (u. i.)? ² iubetur (*Voorda*)? ³ commissum ins. ⁴ quod] ex quo (*Krueger*)?
- ⁵ quaeratur?
- 1 quia] sic nec quicquam em. F, qui P⁴ 2 ob- libus U⁶ 26 ut] aut P⁶V⁶U⁶ 27 potue-
om. F² 4 operans P⁶, inc. U⁶ 10 acces- runt P⁶, potuerit V⁶ | hae actiones] haec
siones F² 20 audiendus est is qui de uitio PU⁶, haec V⁶U⁶ 28 etiam] eliam P⁶ 30 sim-
uel morbo seruui querens retinere eum uelit] pliarum uenditionum] ἐπι τῶν ἀπλῶν πρά-
ο κινῶν τὴν ἀντιστρέφουσαν δύναται παρακρα- ceων B 32 uendito] uendi P⁶ 35 empto-
τεῖν τὸν δούλον, ἔως οὐ τὸ ἵκανὸν πάθη B res P⁶ 36 est] sit F² 39 ut] tunc P⁶V⁶U⁶,
(Tip.), ut possint uideri Graeci legisse donec cum tunc P⁶, cum V⁶U⁶ 40 certum] ce-
satisfactum sit post uelit 21 mensium PU terum P⁶
23 aedilium ed. P⁶ 24 edilitus P⁶U⁶? edi-

- contrahendo admiserit, domino nocere debet. sed si seruus mandatu domini hominem
1 emerit, quem dominus uitiosum esse sciret, non tenetur uenditor. Circa procuratoris per-
sonam, cum quidem ipse scierit morbosum uitiosum esse, non dubitandum, quin, quamuis
ipse domino mandati uel negotiorum gestorum actione sit obstrictus, nihilo magis eo no-
mine agere possit: at cum ipse ignorans esse uitiosum mandatu domini qui id sciret emerit 5
et redhibitoria agat, ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat opponendam.
- 52 MARCIANUS libro quarto regularum. Si furtum domino seruus fecerit, non [B. 19, 10, 52] 8
est necesse hoc in uenditione serui praedicere nec ex hac causa redhibitio est: sed si dixerit
hunc furem non esse, ex illa parte tenebitur, quod dixit promisitue. 9
- 53 IAUOLENUS libro primo ex posterioribus Labeonis. Qui tertiana [Pon. 19, 19. B. 19, 10, 53] 8f
aut quartana febri aut podagra uexarentur quie comitiale morbum haberent, ne quidem
his diebus, quibus morbus uacaret¹, recte sani dicentur.
- 54 PAPINIANUS libro quarto responorum. Actioni redhibitoriae non est locus, [B. 19, 10, 54] P
si mancipium bonis condicionibus emptum fugerit quod ante non fugerat. 14
- 55 IDEM libro duodecimo responsorum. Cum sex menses utiles, quibus expe- [B. 19, 10, 55] P
riundi potestas fuit, redhibitoriae actioni praestantur, non uidebitur potestatem experiundi
habuisse, qui uitium fugitiui latens ignorauit: non idcirco tamen dissolutam ignorationem
emptoris excusari oportebit.
- 56 PAULUS libro primo quaestionum. Latinus Largus: quaero, an fide- [B. 19, 10, 56. Ep. 19, 3] P
iussori emptionis || redhiberi mancipium possit. respondi, si in uniuersam causam fide- f. 305
iussor sit acceptus, putat Marcellus posse ei fideiussori redhiberi. 21
- 57 IDEM libro quinto quaestionum. Si seruus mancipium emit et dominus red- [B. 19, 10, 57] P
hibitoria agat, non aliter ei uenditor daturus est, quam si omnia praestiterit quae huic
actioni continentur et quidem solida, non peculio tenuis: nam et si ex empto dominus agat,
.1 nisi pretium totum soluerit, nihil consequitur. Quod si seruus uel filius uendiderit, redhibi- 25
toria in peculium competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos
moueat, quod antequam reddatur seruus non est in peculio (non enim potest esse in pe-
culio seruus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur:
igitur si seruus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse
dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus 30
domino debeat, euueniet, ut hominem praestet et nihil consequatur.
- 58 IDEM libro quinto responsorum. Quaero, an, si seruus apud emptorem fugit [B. 19, 10, 58] Pf
et in causa redhibitionis esse pronuntiatus fuerit, non prius uenditori restituiri debeat, quam
rerum ablatarum a seruo aestimationem praestiterit. Paulus respondit uenditorem cogendum
non tantum pretium serni restituere, sed etiam rerum ablatarum aestimationem, nisi 35
1 si pro his paratus sit seruum noxae nomine relinquere. Item quaero, si nolit aestimationem
et pretia rerum² restituere, an seruus retinendus sit et danda sit actio de peculio uel³ de
pretio redhibiti serui ex duplae stipulatione. Paulus respondit de pretio serui repetendo
competere actionem etiam ex duplae stipulatione: de rebus per furtum ablatis iam respon-
sum est. Seruum dupla emi, qui rebus ablatis fugit: mox inuen- [BS. 22, 1, 7. Ep. 16, 22, 27n.] 40
tus praesentibus honestis uiris interrogatus, an et in domo uenditoris fugisset, respondit
fugisse: quaero, an standum sit responso serui. Paulus respondit: si et alia indicia prioris
fugae non deficiunt, tunc etiam serui responso credendum est.
F[P(VU)]

¹ morbis uacarent (*similiter Hal.*: u. i.)? ² aestimationem rerum et pretium? ³ de pe-
culio uel del. (*Cuiacius*)

3 sciret P^aU 8 est necesse] esse PVU |
nec ne P^a 9 furem om. P^aV^a 10 qui] qui a
PU 12 quibus morbus uacaret] quibus mor-
bis uacarent et praestat et magis conuenit
Graecis: ὁ τριτάizων ἡ τεταρτάizων καὶ ὁ πο-
λλαγῆς καὶ ὁ δαιμονιζόμενος οὔτε τὸν καιρὸν,
ἐν φχολαζογίν, γριαινεῖν δοκογί B (*Tipuc.*),
οἱ νοσογύντες ἐν τῇ ἀνακωχῇ τοῦ πάθογος οὐ

δοκογύντες εἰναι Pon. 16 uidebitur F^a
18 excausari FU 23 praestiterint FP^a 24 con-
tinetur P^a 27 esse om. V^aU^a, inc. P^a 31 et
om. P^aV^a 32 fuget P 33 restitui non de-
beat F^a 36 nisi si] nisi PU 37 retinen-
dus] F^a, restituendus superscripsit neque illud
deleuit F^a, restituendus retinendus PVU

- 59 ULPIANUS libro septuagesimo quarto ad edictum. Cum in ea causa est uenditum mancipium, ut redhiberi debeat, iniquum est uenditorem pretium redhibendae rei consequi.
 1 Si quis duos homines uno pretio emerit et alter in ea causa est, ut redhibeatur, [B. 19, 10, 59] deinde petatur pretium totum, exceptio erit obicienda: si tamen pars pretii petatur, magis dicetur non nocere exceptionem, nisi forte ea sit causa, in qua propter alterius uitium s 5 utrumque mancipium redhibendum sit.
- 60 PAULUS libro sexagesimo nono ad edictum. Facta redhibitione omnia in integrum re- *E stituuntur, perinde ac si neque emptio neque uenditio intercessit¹.
- 61 ULPIANUS libro octogesimo ad edictum. Quotiens de seruitute agitur, uictus [B. 19, 10, 61] "E tantum debet praestare, quanti minoris emisset emptor, si scisset hanc seruitutem im- 10 positam.
- 62 MODESTINUS libro octavo differentiarum. Ad res donatas edictum aedilium [B. 19, 10, 62] "E curulum non pertinere dicendum est: etenim quid se restituturum donator reppromittit, quando nullum pretium interueniat? quid ergo si res ab eo cui donata est melior facta sit, numquid quanti eius qui meliorem fecit interest donator conueniatur? quod minime 15 dicendum est, ne eo casu liberalitatis suae donator poenam patiatur. itaque si qua res do- netur, necesse non erit ea reppromittere, quae in rebus uenalibus aediles reppromitti iubent. sane de dolo donator obligare se et debet et solet, ne quod benigne contulerit fraudis consilio reuocet.
- 63 ULPIANUS libro primo ad edictum aedilium curulum. Sciendum est ad uen- [B. 19, 10, 63] "E ditiones solas hoc edictum pertinere non tantum manciorum, uerum ceterarum quoque rerum. cur autem de locationibus nihil edicatur, mirum uidebatur: haec tamen ratio || red- f. 305 ditur uel quia numquam istorum de hac re fuerat iurisdictio uel quia non similiter loca- tiones ut uenditiones fiunt.
- 64 POMPONIUS libro septimo decimo epistularum. Labeo scribit, si uno pretio [B. 19, 10, 64] A plures seruos emisti et de uno agere uelis, interaestimationem seruorum proinde fieri de- bere, atque ut fieret in aestimationem bonitatis agri, cum ob euictam partem fundi agatur. 1 Idem ait, si uno pretio plures seruos uendidisti sanosque esse promisisti et pars dumtaxat 2 eorum minus sana sit, de omnibus² aduersus dictum promissum recte agi. Ibidem ait er- rare et fugere iumentum posse, nec tamen erronem aut fugitiuum esse agi posse. 30
- 65 UENULEIUS libro quinto actionum. Animi potius quam corporis uitium est, ueluti si A ludos adsidue uelit spectare aut tabulas pictas studiose intueatur, sive etiam mendax³ ant 1 similibus nitiis teneatur. Quotiens morbus sonticus nominatur, eum significari Cassius ait, qui noceat: nocere autem intellegi, qui perpetuus est, non qui [Iauol. ex Cass. D. 50, 16, 118] tempore finiatur: sed morbum sonticum eum uideri, qui inciderit in hominem postquam is 35 2 natus sit: sontes enim nocentes dici. Seruus tam ueterator quam nouicuus dici [B. 19, 10, 65] potest. sed ueteratorem non spatio seruendi, sed genere et causa aëstimandum Caelius ait: nam quicumque ex uenalicio nouiciorum emptus alicui ministerio praepositus sit, sta- tim eum ueteratorum numero esse: nouicium autem non tirocinio animi, sed condicione seruitutis intellegi. nec ad rem pertinere, Latine sciat nec ne: nam⁴ ob id ueteratorem 40 esse, si liberalibus studiis eruditus sit.

F[P(VU)] .

¹ intercessisset (Hal.)? ² de omnibus firmant B, sed del. (cf. h. t. l. 38 § 14: glossa est adscr. ad promissum) ³ sit ins. (Hal.) ⁴ nam] nec (u. i.)?

3 est] F¹, sit F²PU 4 obiciendo F¹ 13 enim
 P^a, eo V^aU^b, inc. V^aU^b | quid] quod PVU |
 restitutum uel donator P^a 14 interuenit
 P^aU 17 ea reppromittere] eas res promit-
 tere P^a, inc. U^b | in om. P^a 18 sane ...
 debet om. P^aV^b | do-nator F² | solent P^aV^b |
 benigno] benage P^a | fraudis^c F², fraudes U^b
 19 reuocet] renocate P^a 23 iurisdictio]
 P^aU^b, iurisdictione FP^a, iurisdictionem U^b
 29 aduersis P^a | agi] ait FP^a, agit P^aVU

30 errorem P^aV^b 31 corpore F¹ 32 uelit]
 lit P^a 34 intelligitur PU^a 35 is natus]
 F cum B (Tip.): μετὰ τὸ τεχθῆναι, si natus
 P^aV, sanatus P^aU^b, natus U^b 36 sontes]
 sonte si P^a, sonte sic P^a | dici] F¹, dicuntur
 F²PU 37 sed et ueteratorem P 40 nam]
 FP^aV^b?U cum B: ὁ δέ παιδεγθεὶς ἐλεγθέρια
 σπουδάσματα κατ' αὐτὸν τοῦτο ἔμπειρός ἐστιν,
 nec P^aV^b 41 si] om. P^aV^b, ubi V^aU

II.

R DE EUICTIONIBUS ET DUPLAE STIPULATIONE R SEPSE

- 1 ULPIANUS libro uicesimo octavo ad Sabinum. Siue tota res euincatur siue [B. 19, 11, 1] S pars, habet regressum emptor in uenditorem. sed cum pars euincatur, si quidem pro in- diuiso euincatur, regressum habet pro quantitate euictae partis: quod si certus locus sit 5 euictus, non pro indiuiso portio fundi, pro bonitate loci erit regressus. quid enim, si quod fuit in agro pretiosissimum, hoc euictum est, aut quod fuit in agro uiliissimum? aestima- bitur loci qualitas, et sic erit regressus.
- 2 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Si dupla non promitteretur et eo nomine [B. 19, 11, 2] S agetur, dupli condemnandus est reus.
- 3 IDEM libro decimo ad Sabinum. Cum in nenditione serui peculium semper [B. 19, 11, 3] S exceptum esse intellegitur, is homo ex peculio summam quandam secum abstulerat. si propter hanc causam furti cum emptore actum sit, non reuerteretur emptor ad uenditorem ex stipulatione duplae, quia furtis noxisque solutum esse praestari debet uenditionis tem- 15 pore, haec autem actio postea coepit.
- 4 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Illud quaeritur, an is qui [B. 19, 11, 4] S mancipium uendidit debeat fideiussorem ob euictionem dare, quem uolgo auctorem secun- dum uocant. et est relatum non debere, nisi hoc nominatim actum est. Si impuberis no- mine tutor uendiderit, euictione secuta Papinianus libro tertio responsorum ait dari in eum cuius tutela gesta sit utilem actionem, sed adicit in id demum, quod rationibus eius accepto 20 latum est. sed an in totum, si tutor soluendo non sit, uideamus: quod magis puto: neque enim male contrahitur cum tutoribus.
- 5 PAULUS libro trigesimo tertio ad edictum. Serui uenditor peculium acces- [B. 19, 11, 5] S surum dixit. si uicarius euictus sit, nihil praestaturum uenditorem Labeo ait, quia siue non fuit in peculio, non accesserit, siue fuerit, iniuriam a iudice emptor passus est: aliter atque 25 si nominatim seruum accedere dixisset: tunc enim praestare deberet in peculio eum esse.
- 6 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Si fundus uenierit, ex consue- [B. 19, 11, 6] S tudine eius regionis in qua negotium gestum est pro euictione caueri oportet.
- 7 IULIANUS libro tertio decimo digestorum. Qui a pupillo substitutum ei ser- [B. 19, 11, 7] S um emerit, agere cum substituto exempto potest et ex stipulatu de euictione, cum neu- 30 tram earum actionum aduersus pupillum habere potuerit.
- 8 || IDEM libro quinto decimo digestorum. Uenditor hominis emptori praestare [B. 19, 11, 8] Sf. 1. 30 debet, quanti eius interest hominem uenditoris fuisse. quare siue partus ancillae siue he- reditas, quam seruus iussu emptoris adierit, euicta fuerit, agi ex exempto potest: et sicut obligatus est uenditor, ut praestet licere hominem quem uendidit, ita ea quoque 35 quae per eum adquiri potuerunt praestare debet emptori, ut habeat.
- 9 PAULUS libro septuagesimo sexto ad edictum. Si uendideris seruum mihi [B. 19, 11, 9] E Titii, deinde Titius heredem me reliquerit, Sabinus ait amissam actionem pro euictione, 39 quoniam seruus non potest euinci: sed in ex exempto actione¹ decurrentum est.
- 10 CELSUS libro uicesimo septimo digestorum. Si quis per fundum quem cum [B. 19, 11, 10] Ef alio communem haberet, quasi solus dominus eius esset, ius eundi agendi mihi uendiderit et cesserit, tenebitur mihi euictionis nomine ceteris non cedentibus.

F[P(VU)]

¹ actionem (P^t)?

7 edictum FP^a | uiliissimum] preciosissimum
 hoc edictum est uiliissimum P^a | aestimau-
 tur F^t 11 lib. xu PU 12 pe'cu'lio F^t
 14 fortis P^a 15 coepit] F^t PU, coepit F^t
 24 'euictus F^t | uenditorem praestaturum
 PVU 26 deberit F^t, debebit P^t 29 pu-

pillos P^a | ei om. F^a 30 'sub'stituto F^t |
 cum ne bis P^a 33 homo P^a V^a 34 uicta P^a
 35 q'u'em F, qui P^a 38 relinquerit P^a
 39 in] sic F nec deletum est 41 agendum F^a,
 agendum P^a, agendum P^t U

- 11 PAULUS libro sexto responsorum. Lucius Titius praedia in Germania trans [B. 19, 11, 11] P Renum emit et partem pretii intulit: cum in residuam quantitatem heres emporis conueniretur, quaestionem rettulit dicens has possessiones ex praecepto principali partim distractas, partim veteranis in praemia adsignatas: quaero, an huius rei periculum ad uenditorem pertinere possit. Paulus respondit futuros casus euictionis post contractam emptionem 5 ad uenditorem non pertinere et ideo secundum ea quae proponuntur pretium praediorum peti posse. Ex his uerbis stipulationis duplae uel simplae eum hominem quo de agitur 'noxa esse solutum' uenditorem conueniri non posse propter eas noxas, quae publice coerceri solent.
- 12 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Quidam ex parte dimidia [B. 19, 11, 12. Ep. 16, 10] Pf heres institutus uniuersa praedia uendidit et coheredes pretium acceperunt: euictis his quaero, an coheredes ex empto actione teneantur. respondi, si coheredes praesentes adfuerunt nec dissenserunt, uideri unumquemque partem suam uendidisse.
- 13 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Bonitatis aestimationem faciendam, cum [B. 19, 11, 18] S pars euincitur, Proculus recte putabat, quae fuisse uenditionis tempore, non cum euinceretur: 15
- 14 UPIANUS libro octavo decimo ad edictum. non in dimidiā quantitatē pretii: *E
- 15 PAULUS libro quinto ad Sabinum. sed si quid postea alluione accessit, [B. 19, 11, 15] S 1 tempus quo accedit inspicendum. Si usus fructus euincatur, pro bonitate fructuum aestimatio facienda est. sed et si seruitus euincatur, quanti minoris ob id praedium est, lis aestimanda est.
- 16 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Euicta re uendita ex empto erit agen- [B. 19, 11, 16] S dum de eo quod accessit, quemadmodum ea quae empto fundo nominati accesserunt si 1 euicta sint, simplum praestatur. Duplae stipulatio committi dicitur tunc, cum res restituta est petitor, uel damnatus est litis aestimatione, uel possessor ab emptore conuentus ab 2 solutus est. Si seruus, cuius nomine duplam stipulati sumus, euictus fuerit a nobis: ob id 25 quod fugitiuus uel sanus non fuerit an agere nihil minus possimus, quaeritur. Proculus uidendum ait, ne hoc quoque intersit, utrum tum euictus sit cum meus factus non esset, an tum cum meus factus esset: in eo enim casu quo meus factus est statim mea interest, quanto ob id deterior est, et quam actionem semel ex stipulatu habere coepi, eam nec euictione nec morte nec manumissione nec fuga serui nec ulla simili causa amitti: at si in 30 bonis meis factus non sit, nihil ob ea quod fugitiuus sit¹ pauperior sim, utpote cum in bonis meis non sit. quod si sanum esse, erronem non esse stipulatus essem, tantum mea interesse, quantum ad praesentem usum pertineret, tametsi in obscurō esset (utpote ignorantibus nobis, quamdiu eum habiturus essem et an futurum esset, ut eum quisquam aut a me aut ab eo cui uendidisse cuive similiter promississe euinceret). summam autem 35 opinionis suae hande esse, ut tantum ex ea stipulatione consequar, quanti mea intersit aut post stipulationem interfuerit eum seruum fugitiuum non esse. f. 806'
- 17 UPIANUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Uindicantem uenditorem rem, [B. 19, 11, 17] S quam ipse uendidit, exceptione doli posse summoueri nemini dubium est, quamuis alio iure dominium quaesierit: improbe enim rem a se distractam euincere conatur. eligere autem 40 empator potest, utrum rem uelit retinere intentione per exceptionem elisa, an potius re ablata ex causa stipulationis duplum consequi.

F[P(VU)]

¹ quod fugitiuus sit del.

4 pr'a' emia F² | adsignata P²U² 5 po'st F²
 7 uer'o'bis F² 8 noxa] PVU, noxae F
 12 tenentur P² 15 pars uincitur P² 17 allu-
 bione F² | accesserit PVU 18 accidit PVU
 19 seruitus] Cuiacius cum Graecis: δογλειας
 δε ἐκνικθείσης Β (Πείρα), ει χρήσις καρπών
 ἐκνικάται ί δογλεια Β (Τιρυ.), seruus libri
 nostri | litis P²U² 25 a nobis] an P²V²U,
 inc. P²V² 26 fugitiibus F 27 euictum P²

28 tum] tunc PU² 29 nec euictione] nec
 obiectione V², nec obiectiōnem U², nec ob
 euictionem P²V², inc. P² 31 sim] F²P²U, sit
 F²P² | utpote P², ut puta P²VU 32 'm'eis F²
 34 habiturum P² | essem] esse P²V² 35 a
 om. P² | uendidisse P² | promis's'issem F² |
 euinceretur PU²? 36 tantam P² | quanti
 P² | aut] ut P², uel P²VU 39 possessum
 moueri P² 41 eliasam P²U²

- 18 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Sed et si exceptio omissa sit aut opposita [B. 19, 11, 18] *S*
ea nihilo minus evictus sit, ex duplae quoque stipulatione uel ex empto potest conueniri.
- 19 ULPIANUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Sed et si stipulatio nulla fuisset [B. 19, 11, 19] *S*
interposita, de ex empto actione idem dicemus. Si homo liber qui bona fide seruiebat
uenierit mihi a Titio Titiusque eum heredem scripserit quasi liberum et ipse mihi sui faciat 5
controversiam, ipsum de se obligatum habeo.
- 20 POMPONIUS libro decimo ad Sabinum. Fundum meum obligauit, deinde alie- [B. 19, 11, 20] *S*
nauit tibi: ut eo nomine non obligeris, si eum postea abs te emam et satis pro euictione
mihi des, excipendum cautione, quod pro me obligatus sit, quia¹ etiam non excepto eo
agendo eo nomine contra te doli mali exceptione possim summoueri. 10
- 21 ULPIANUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Si seruus uenditus decesserit [B. 19, 11, 21] *S*
antequam euincatur, stipulatio non committitur, quia nemo eum euincat, sed factum² hu-
1 manae sortis: de dolo tamen poterit agi, si dolus intercesserit. Inde Julianus libro quadra-
gesimo tertio eleganter definit duplae stipulationem tunc committi, quotiens res ita amit-
2 titur, ut eam emptori habere non liceat propter ipsam euictionem. Et ideo ait, si emptor 15
hominis mota sibi controversia uenditorem dederit procuratorem isque uictus litis aestima-
tionem sustulerit, stipulationem duplae non committi, quia nec mandati actionem procurator
hic idemque uendor habet, ut ab emptore litis aestimationem consequatur: cum igitur
neque corpus neque pecunia emptori absit, non oportet committi stipulationem: quamuis,
si ipse iudicio accepto uictus esset et litis aestimationem sustulisset, placeat committi sti- 20
pulationem, ut et ipse Julianus eodem libro scripsit. neque enim habere licet eum, cuius
si pretium quis non dedisset, ab aduersario auferretur: prope enim hunc ex secunda emptione,
3 id est ex litis aestimatione emptori habere licet, non ex pristina. Idem Julianus eodem libro
scribit, si lite contestata fugerit homo culpa possessoris, damnatus³ quidem erit possessor,
sed non statim eum ad uenditorem regressurum et ex duplae stipulatione acturum, quia 25
interim non propter euictionem, sed propter fugam ei hominem habere non licet: plane,
inquit, cum adprehenderit possessionem fugitiui, tunc committi stipulationem Julianus ait.
nam et si sine culpa possessoris fugisset, deinde cautionibus interpositis absolutus esset,
non alias committeretur stipulatio, quam si adprehensum hominem restituisset. ubi igitur
litis aestimationem optulit, sufficit adprehendere: ubi cavit, non prius, nisi restituerit. 30
- 22 POMPONIUS libro primo ex Plautio. Si pro re pupilli quam emit litis aesti- [B. 19, 11, 22] *E*
mationem tutor non ex pecunia pupilli, sed ex suo praestiterit, stipulatio de euictione pu-
1 pillo aduersus uenditorem committitur. Si pro euictione fundi quem emit mulier satis ac-
cepisset et eundem fundum in dotem dedisset, deinde aliquis eum a marito per iudicium
abstulisset, potest mulier statim agere aduersus fideiuersores emptionis nomine, quasi mi- 35
norem dotem habere coepisset uel etiam nullam, si tantum maritus⁴ optulisset, quanti
fundus esset.
- 23 ULPIANUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Sed et si post mortem mulieris [B. 19, 11, 23] *S*

F[P(VU)]

¹ quamuis (quā et qā permutata)? ² fatum (P^aU^a)? ³ damnandus (P^aV^a)? ⁴ marito?

1 omissa sit] omissa ait P^a 4 seruierat
 PVU 5 a titio] actio P^aV^a 7 fundum
meum seq.] περὶ τοῦ ἐάν ἀγρὸν ὑπόθεμένος
τούτον πωλήσας καὶ εἴπω τὸν ἀγροπάτην ὑπὸ⁵
τοῦ δανειστού μη ἐνέχεσθαι χάριν ἀγροῦ τοῦ
ἀγροῦ, ἀλλ' ἐμέ δεφενδέγειν αγτὸν, είτα τούτον
τὸν ἀγρὸν ὑπέτερον ἀγράσω παρὰ τοῦ ἀγροπάτοῦ
καὶ ποιήσῃ moi ἀσφάλειαν ὑπεζαιρεθῆναι τό, εἰ
μή ἄρα ὁ δανειστὴς ἔλθῃ κινῶ *B* (*Tipuc.*): legit
interpres quod legimus nos nec negationem rep-
perit ante excipendum, sed distinxit non post
tibi, sed post obligeris itaque obligationem ret-
tulit ad rei obligatae emptionem, non ad aucto-

ritatem uendoris 8 obligeris] *Bynkershoek*,
obligaueris F , obligareris P^aV^a , inc. V^a | po-
steabste P^a | emat P^aU^a 9 caucionem P^a
10 agendo eo¹ F^a 12 euinciatur F^aP^a | hu-
mane F 14 admittitur PU^a 20 ipse bis F^a ,
ipse ei P^aU^a 22 auferetur FPV^aU 23 ha-
beri P^aU^a 24 item contestatam P^a 28 fu-
gisset² F^a | deinde... esset bis F^a 29 igitur
om. P^a 33 fungi F^a 34 aliquis] aliqua si
 P^aV^a , si aliqua si U^a 35 abstulisset] abstul-
isset deinde aliqua si eum a marito P^a |
stastim P 36 haberet FP^a

euincatur, regressus erit ad duplae stipulationem, quia ex promissione maritus aduersus heredes | mulieris agere potest et ipsi ex stipulatu agere possunt.

f. 307

- 24 AFRICANUS libro sexto quaestionum. Non tamen ei consequens esse, ut et, [B. 19, 11, 24] S^e si ipsi domino nuptura in dotem eum dederit, committi stipulationem dicamus, quamuis aequa indotata mulier futura sit, quoniam quidem, etiamsi uerum sit habere ei non licere ⁵ seruum, illud tamen uerum non sit iudicio eum euictum esse. ex empto tamen contra uenitorem mulier habet actionem.
- 25 UPLIANUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Si seruum, cuius nomine duplae stipulatus sis, manumiseris, nihil ex stipulatione consequi possis, quia non euincitur, quo minus habere tibi liceat, quem ipse ante uoluntate tua perdideras. ¹⁰
- 26 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Sed hoc nomine, quod [B. 19, 11, 26. BS. 14, 1, 54 sch. 7] S libertum quis non habeat, ex uendito actionem habet, si scierit uendor alienum se uendere. sed et¹ si ex causa fideicommissi emptor coactus fuerit eum manumittere, ex empto actionem habebit. ¹⁴
- 27 POMPONIUS libro undecimo ad Sabinum. Hoc iure utimur, ut exceptions [B. 19, 11, 27] ex persona emptoris obiectae si obstant, uendor ei non teneatur, si uero ad personam uenditoris respiciunt, contra: certe nec ex empto nec ex stipulatione duplae nec similes actio competit emptori, si exceptio ei ex facto ipsius opposita obstiterit.
- 28 UPLIANUS libro octogesimo ad edictum. Sed si ex utriusque persona et [B. 19, 11, 28] E auctoris et emptoris exceptions obiciuntur, intererit, propter quam exceptionem index contra ²⁰ iudicauerit, et sic aut committetur aut non committetur stipulatio.
- 29 POMPONIUS libro undecimo ad Sabinum. Si rem, quam mihi alienam uenideras, a domino redemerim, falsum esse quod Nerua respondisset posse te a me pretium consequi ex uendito agentem, quasi habere mihi rem liceret, Celsus filius aiebat, quia nec ¹ bonae fidei conueniret et ego ex alia causa rem haberem. Si duplae stipulator ex posses- ²⁵ sore petitor factus et uictus sit, quam rem si possideret retinere potuerit, peti ita autem utiliter non poterit², uel ipso iure promissor duplae tutus erit uel certe doli mali exceptione ² se tueri poterit, sed ita, si culpa uel sponte duplae stipulatoris possessio amissa fuerit. Quolibet tempore uenditori renuntiari³ potest, ut de ea re agenda adsit, quia non praeinititur certum tempus in ea stipulatione, dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat. ³⁰
- 30 IDEM libro nono decimo ad Sabinum. Si emptori, qui stipulatus sit furtis [B. 19, 11, 30] S noxiisque solutum esse, heres extiterit is, cui seruus furtum fecerit, incipit is ex stipulatu actionem habere, quemadmodum si ipse alii praestitisset.

- 31 UPLIANUS libro quadragesimo secundo ad Sabinum. Si ita quis stipulanti [B. 19, 11, 31] S spondeat 'sanum esse, furem non esse, uispellionem non esse' et cetera, inutilis stipulatio ³⁵ quibusdam uidetur, quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur, si non est, frustra est. sed ego puto uerius hanc stipulationem 'furem non esse, uispellionem non 'esse, sanum esse' utilem esse: hoc enim continere, quod interest horum quid esse uel horum quid non esse. sed et si cui horum fuerit adiectum 'praestari', multo magis valere stipulationem: alioquin stipulatio quae ab aedilibus proponitur inutilis erit, quod utique ⁴⁰ nemo sanus probabit.

F[P(VU)]

¹ et del. ² potuerit (edd.)? ³ denuntiari (edd.)?

3 et om. PVU 5 indota P^a 7 haberet P^a?
8 libro uiiii PVU | seruus P^aU^a 16 si obstant] substant F^a 18 si excepto P^a | ei us ex F^a 19 octagesimo F^a, octuagesimo ut saepe PV 21 aut non committetur stipulatio] ut non c. st. F, stipulatio P^aV^a, stipulatio aut non P^aV^aU 23 posse om. PVU | a me] P^aU, amet F, a me et P^a: oýk ἀπαιτεῖc με τὸ τίμημα B (Tip.) 24 agebat PV | nec] non PV 25 causam P^a | duplem P^a 26 et uictus] uictus P^aV, euictus P^a, est

euictus U | peti ita] scripsi, petita FP^a, peti P^aU: τὸ δέ πράγμα τοιούτον ίν, ὅπερ νεμόμενος μὲν ἀσφαλῶς ἡδύνατο ἔχειν, ἐκπεσών δὲ οὐκ ἡδύνατο τίνα (?) κινέιν κατὰ τοῦ νεμομένου B (Tipuc.) 28 missa P^aV^a | quodlibet P^aU^a 33 si ipse] sub se P^a, si U^a 34 quis] qui P^a | stipulanti's spond. F^a 35 uispellionem non esse om. P^aV^a: μῆτε νεκροθάπτην B (Tipuc.) 36 quia] qua P^a, om. U^a 37 uispellionem non esse om. P^aV^a 38 quid om. F^a 40 ab diilibus P^a

- 32 IDEM libro quadragesimo sexto ad Sabinum. Quia dicitur, quotiens plures [B. 19, 11, 32] res in stipulationem deducuntur, plures esse stipulationes, an et in duplae stipulatione hoc idem sit, uideamus. cum quis stipulatur 'fugituum non esse, errorem non esse' et cetera quae ex edicto aedilium curulium promittuntur, utrum una stipulatio est an plures? et ratio 1 facit, ut plures sint. Ergo et illud procedit, quod Iulianus libro quinto decimo [cf. D. 21, 1, 31, 16] digestorum scribit. egit, inquit, quanti minoris propter fugam serui, deinde agit propter morbum: id agendum est, inquit, ne lucrum || faciat emptor et bis eiusdem uitii aestimationem f. 307 consequatur. fingamus emptum decem, minoris autem empturum fuisse duobus, si tantum fugituum esse scisset emptor: haec consecutum propter fugam: mox compriase, quod non esset sanus: similiter duobus minoris empturum fuisse, si de morbo non ignorasset: rursus 10 consequi debet duo: nam et si de utroque simul egisset, quattuor esset consecuturus, quia eum forte, qui neque sanus et fugitiuus esset, sex tantum esset empturus. secundum haec saepius ex stipulatu agi poterit: neque enim ex una stipulatione, sed ex pluribus agitur.
- 33 IDEM libro quinquagesimo primo ad Sabinum. Si seruum emero et eundem [B. 19, 11, 33] S uendidero, deinde emptori ob hoc fueru condemnatus, quia tradere non potui euictum, 15 committitur stipulatio.
- 34 POMPONIUS libro uicesimo septimo ad Sabinum. Si mancipium ita emeris, [B. 19, 11, 34] S ne prostituatur et, cum prostitutum fuissest, ut liberum esset; si contra legem uenditionis faciente te ad libertatem peruererit, tu uideris quasi manumississe et ideo nullum aduersus 1 uenditorem habebis regressum. Si communii diuidundo mecum actum esset et aduersario 20 seruuus adiudicatus sit, quia probauit eum communem esse, habebo ex duplae stipulatione 2 actionem, quia non interest, quo genere iudicii euincatur, ut mihi habere non liceat. Duplae stipulatio euictionem non unam¹ continet, si quis dominium rei petierit et euicerit, sed et si Seruiana actione experiatur.
- 35 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. Euictus autem a creditore tunc *E uidetur, cum fere spes habendi abscisa est: itaque si Seruiana actione euictus sit, committitur quidem stipulatio: sed quoniam soluta a debitore pecunia² potest seruum habere, si soluto pignore uendori conueniatur, poterit uti doli exceptione.
- 36 IDEM libro uicesimo nono ad edictum. Nuae aut domu empta singula cae- [B. 19, 11, 36] S menta uel tabulae emptae non intelleguntur ideoque nec euictionis nomine obligatur uen- 30 ditor quasi euicta parte.
- 37 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Emptori duplam promitti a [B. 19, 11, 37] S uenditore oportet, nisi aliud conuenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id actum 1 proponatur, sed ut repromittatur. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiedum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, 25 si margarita forte aut ornamenti pretiosa uel uestis Series uel quid aliud non contemptibile ueneat. per edictum autem curulium etiam de seruo cauere uendori iubetur. Si simplam pro dupla per errorem stipulatus sit emptor, re euicta consecuturum eum ex empto Neratius ait, quanto minus stipulatus sit, si modo omnia facit emptor, quae in stipulatione continentur: quod si non fecit, ex empto id tantum consecuturum, ut ei promittatur quod 40 minus in stipulationem superiore deductum est.
- 38 IDEM libro secundo disputationum. In creditore qui pignus uendidit tractari [B. 19, 11, 38] S potest, an re euicta uel ad hoc teneatur ex empto, ut quam habet aduersus debitorem F[P(VU)]

¹ eam ins. ² emptor ins.

³ errorum non esse] PU, errorem non esse F, om. V^o 5 ut] et P^e 10 sanus's fuisse' si-
miliiter (s *deleuit* m. 1^o, fuisse m. 2) F² | igno-
rasse P^e 16 stipulatio] F¹PU, duplae sti-
pulatio F², stipulatio duplae U^o 18 cum]
cui P^eU^o 19 te] te et P^e, om. U^o 22 quia]
qui P^e 24 si om. V^oU^o, inc. P^e 29 nauem
aut domum P^eU^o 33 nisi 'si' F¹, nisi PU

34 re*i'*promittatur F² 35 pretiosior^{es} es-
sent F² 36 pretios*'i'a* F⁴ | sirica P^e, sy-
rica U | contemptibile] fortasse post contemp-
tibile *excidit* uel immobile: ἐπὶ τῶν τιμιωτέρων,
ἐπὶ μαργαρίτων τύχων καὶ κοσμίων τιμών καὶ
ἔσθιτος Σιρικής καὶ οἰκετῶν καὶ ἀκινήτων
πράγματων BS. 23, 1, 40 sch. 1

actionem, eam praestet: habet autem contrariam pigneraticiam actionem. et magis est ut praestet: cui enim non aequum uidebitur uel hoc saltem consequi emptorem, quod sine dispendio creditoris futurum est?

- 39 JULIANUS libro quinquagesimo septimo digestorum. Minor uiginti quinque [B. 19, 11, 89] *S*
 annis fundum uendidit Titio, eum Titius Seio: minor se in ea uenditione circumscriptum 5
 dicit et inpetrat cognitionem non tantum aduersus Titium, sed etiam aduersus Seium: Seius
 postulabat apud praetorem utillem sibi de euictione stipulationem in Titium dari: ego dan-
 dam putabam. respondi: iustum rem Seius postulat: nam si ei fundus praetoria cognitione
 1 ablatus fuerit, aequum erit per eundem praetorem et euictionem restitu. Si seruus tuus 9
 emerit hominem et eun[di]em uendiderit Titio eiusque nomine duplam promiserit et tu a q. 82 f. 808
 uenditore servi stipulatus fueris: si Titius seruum petierit et ideo uictus sit, quod seruus
 tuus in tradendo sine uoluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset, supererit
 Publiciana actio et propter hoc duplae stipulatio ei non committetur: quare uenditor quo-
 que tuus agentem te ex stipulatu poterit doli mali exceptione summouere. alias autem si
 seruus hominem emerit et duplam stipuletur, deinde eum uendiderit et ab emptore euictus 15
 fuerit: domino quidem aduersus uenditorem in solidum competit actio, emptori uero ad-
 uersus dominum dumtaxat de peculio. denuntiare uero de euictione emptor seruo, non
 domino debet: ita enim euicto homine utiliter de peculio agere poterit: sin autem seruus
 2 decesserit, tunc domino denuntiandum est. Si a me bessem fundi emeris, a Titio trientem,
 deinde partem dimidiad fundi a te quis petierit: si quidem ex besse quem a me acceperas 20
 semis petitus fuerit, Titius non tenebitur, si uero triens quem Titius tibi tradiderat et sex-
 tens ex besse quem a me acceperas petitus fuerit, Titius quidem pro triente, ego pro
 8 sextante euictionem tibi praestabimus. Pater sciens filium suum quem in potestate habebat
 ignorantis emptori uendidit: quaesitum est, an euictionis nomine teneatur. respondit: qui
 liberum hominem uel ignorans tamquam seruum uendat, euictionis nomine tenetur: 25
 quare etiam pater, si filium suum tamquam seruum uendiderit, euictionis nomine obligatur.
 4 Qui statuliberum tradit, nisi dixerit eum statuliberum esse, euictionis nomine perpetuo ob-
 ligatur. Qui seruum uenditum tradit et dicit usum fructum in eo Seii esse, cum ad Sem-
 pronium pertineat, Sempronio usum fructum petente perinde tenetur, ac si in tradendo
 dixisset usus fructus nomine aduersus Seium non teneri. et si re uera Seii usus fructus 30
 fuerit, legatus autem ita, ut, cum ad Seium pertinere desisset, Sempronii esset, Sempronio
 usum fructum petente tenebitur, Seio agente recte defugiet.
- 40 IDEM libro quinquagesimo octavo digestorum. Si is qui satis a me de [B. 19, 11, 40] *S*
 euictione accepit fundum a me herede legauerit, confessim fideiuosores liberabuntur, quia,
 etiamsi euictus fuerit ab eo cui legatus fuerat, nulla aduersus fideiuosores actio est. 35
- 41 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. Si ei cui uendidi et [B. 19, 11, 41] *E*
 duplam promissi, cum ipse eadem stipulatione mihi cauisset, heres exstiterim, euicto homine
 nulla parte stipulatio committitur: neque enim mihi euinci uidetur, cum uendiderim eum,
 neque ei cui me promissorem praestarem, quoniam parum commode dicar ipse mihi du-
 1 plam praestare debere. Item si domino serni heres exstiterit emptor, quoniam euinci ei 40
 non potest nec ipse sibi uidetur euincere, non committitur duplae stipulatio. his igitur
 2 casibus ex empto agendum erit. Si is, qui fundum emerit et satis de euictione acceperit
 et eundem fundum uendiderit, emptori suo heres exstiterit, uel ex contrario emptor uen-
 ditori heres exstiterit: an euicto fundo cum fideiuosoribus agere possit, queritur. existimo 44

F[P(V, qui deficit u. 16 in verb. actio, U)]

5 stet in *F*: 9 oblatus *P*° *V*° 11 fuerit *P*° |
 ideo] de eo *P*° *V*° *U* 14 tuus] ticius *P*°
 19 decesserat *P* | denunciandus *P*° *U* 20 bes-
 sem *P*, inc. *U* 21 semis] emis *P*° | tra-
 diderit *P*° 22 bessem *P*° | trientem *P*°
 26 si] om. *P*°, qui *P*° *U* 27 qui ... obliga-
 tur suppl. *F*²: γέροκείται τῇ ἐκνικήσει ... ὁ γέρο-
 ὄπογ ἐλεγθερογμένον πωλῶν *B* (*Tip.*) 29 per-

tineat sempronio om. *P*° | petentem *P*°
 31 fuerit] nomine fuerit *P*° | legatur *F*², le-
 gat *P*° | sempronio sempronium *P*° utroque
 loco 32 petente} petente perinde tenetur
 ac si in tradendo dixisset sempronii esset
 sempronium usum fructum petente *P*° 37 ex-
 stiteris *P*° 43 uel ex ... 44 exstiterit om. *P*°

autem utroque casu fideiussores teneri, quoniam et cum debitor creditor [BS. 41, 1, 1 sch. 23] suo heres exstiterit, ratio quaedam inter heredem et hereditatem ponitur et intelligitur maior hereditas ad debitorem peruenire, quasi soluta pecunia quae debebatur hereditati, et per hoc minus in bonis heredis esse: et ex contrario cum creditor debitori suo exstitit heres, minus in hereditate habere uidetur, tamquam ipsa hereditas heredi soluerit. siue ergo is qui de euictione satis acceperat emptori cui ipse uendiderat, siue emptor uendori suo heres exstiterit, fideiussores tenebuntur. et si ad eundem uendoris et emptoris hereditas recidet, agi cum fideiussoribus poterit.

- 42 PAULUS libro quinquagesimo tertio ad edictum. Si praegnas ancilla uendita [B. 19, 11, 42 *E] et tradita sit, euicto partu uendor non potest de euictione conueniri, quia partus uenditus non est.
- 43 IULIANUS libro quinquagesimo octauo digestorum. Uaccae emptor, [B. 19, 11, 43. Ep. 6, 36 S] si uitulus qui post emptionem natus est euincatur, agere ex duplae stipulatione non potest, f. 308' quia nec ipsa nec usus fructus euincitur. nam quod dicimus uitulum fructum esse uaccae, non ius, sed corpus demonstramus, sicuti praediorum frumenta et uinum fructum recte dicimus, cum constet eadem haec non recte usum fructum appellari.
- 44 ALFENUS libro secundo digestorum a Paulo epitomatorum. Scapham non uideri nauis esse respondit nec quicquam coniunctum habere, nam scapham ipsam per se paruam nauiculam esse: omnia autem, quae coniuncta naui essent (ueluti gubernacula malus antennae uelum), quasi membra nauis esse.
- 45 IDEM libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum. Qui fundum tradiderat [B. 19, 11, 44 S] iugera centum, fines multo amplius emptori demonstrauerat. si quid ex his finibus euinceretur, pro bonitate eius emptori praestandum ait, quamuis id quod relinqueretur centum iugera haberet.
- 46 AFRICANUS libro sexto quaestionum. Fundum, cuius usus fructus Attii erat, [B. 19, 11, 45 S] mihi uendidisti nec dixisti usum fructum Attii esse: hunc ego Maevio detracto usu fructu tradidi. Attio capite minuto non ad me, sed ad proprietatem usum fructum redire ait, neque enim potuisse constitui usum fructum eo tempore, quo alienatus¹ esset: sed posse me uendorum te de euictione conuenire, quia acquum sit eandem causam meam esse, 1 quae futura esset, si tunc usus fructus alienus non fuisset. Si per alienum fundum mihi 30 uiam constitueris, euictionis nomine te obligari ait: etenim quo casu, si per proprium constituentis fundum concessa esset uia, recte constitueretur, eo casu, si per alienum concedetur, euictionis obligationem contrahit². Cum tibi Stichum uenderem, dixi eum statuliberum esse sub hac condicione manumissum 'si nauis ex Asia uenerit', is autem 'si Titius consul factus fuerit' manumissus erat: quaerebatur, si prius nauis ex Asia uenerit ac post Titius 35 consul fiat atque ita in libertatem euictus sit, an euictionis nomine teneatur³. respondit non teneri eum⁴: etenim dolo malo emptorem facere, cum prius exstiterit ea condicio, quam⁵ euictionis nomine exsoluerit. Item si post biennium liberum fore dixi, qui post annum⁶ libertatem acceperit, et post biennium in libertate⁷ euincatur, uel decem dare iussum dixerim quinque et is decem datis ad libertatem peruerterit, magis esse, ut his quoque casibus 40 non teneat.
- 47 IDEM libro octauo quaestionum. Si duos seruos quinis a te emam et eorum [B. 19, 11, 46 S] *F[P(U)]*

¹ alienus (*Taur.*)? ² contrahi (*edd.*)? ³ teneat? ⁴ eum del. ⁵ quam] quae me?
⁶ si post annum liberum fore dixi qui post biennium (*u. i.*)? ⁷ libertatem?

2 ratio] actio *F²PU* | ponitur] proponitur
F²PU 12 uacca *P^a* 13 dupla *P^a* 14 fructum] usum fructum *P^a* 15 corpius *P^a*
19 nauis *P^a* 20 bembra *F^a* 23 relinquetur *PU* 24 haberat *F^a* 27 attitio *F²*,
ticio *P^aU* 28 quo alienatus] coalienatus *P^a* | posset *P^aU* 29 de *om.* *P^a* 33 obligatio-

nis *P^a* 34 uenerat *F¹* 36 colsul *P* 38 nomine] nomine teneatur *P^a* | si post biennium liberum fore dixi qui post annum] annum et biennium *transposuit* *Hal.* *idque flagitant B* (*Tip.*): εἰ τὸν μετὰ διετίαν ἐλεγθερωθῆναι κελυσθέντα εἴπω μετ' ἔνιαγτὸν ἐλεγθερωθῆναι 40 is] his *F* 41 teneatur *P^a*

alter euincatur, nihil dubii fore, quin recte eo nomine ex empto acturus sim, quamvis alter decem dignus sit, nec referre, separatim singulos an simul utrumque emerim.

48 NERATIUS libro sexto membranarum. Cum fundus 'uti optimus maximusque [B. 19, 11, 47] Sf est' emptus est et alicuius seruitutis euictae nomine aliquid emptor a uenditore consecutus est, deinde totus fundus euincitur, ob eam euictionem id praestari debet quod ex duplo reliquum est: nam si aliud obseruabimus, seruitutibus aliquibus et mox proprietate euicta amplius duplo emptor quam¹ quanti emit consequeretur.

49 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Si ab emptore usus fructus [B. 19, 11, 48] E petatur, proinde is uenditori denuntiare debet atque is a quo pars petitur.⁹

50 ULPIANUS libro uicesimo quinto ad edictum. Si pignora ueneant per appa- [B. 19, 11, 49] E ritores praetoris extra ordinem sententias sequentes, nemo umquam dixit dandam in eos actionem re euicta: sed si dolo rem uiliori pretio proiecerunt, tunc de dolo actio datur aduersus eos domino rei.

51 IDEM libro octogesimo ad edictum. Si per imprudentiam iudicis aut erro- [B. 19, 11, 50] E rem emptor rei uictus est, negamus auctoris damnum esse debere: aut quid refert, sor- 15 dibus iudicis || an stultitia res perierit? iniuria enim, quae fit emptori, auctorem non debet f. 809 1 contingere. Si Titius Stichum post mortem suam liberum esse iussum uendiderit, mortuo deinde eo Stichus ad libertatem peruenierit, an stipulatio de euictione interposita teneat? et ait Julianus committi stipulationem: quamvis enim Titius² hoc casu denuntiari pro 2 euictione non potuisset, heredi tamen eius denuntiari potuisset³. Si quis locum uendiderit 20 et idem uendor ab herede suo uoluntate emptoris in eo sepultus fuerit, actio de euictione 8 intercidit: hoc casu enim emptor proprietatem amittet. Non mirum autem est, ut euicto homine de euictione teneatur heres, quamvis defunctus non similiter fuerit obstrictus, cum et aliis quibusdam casibus plenior aduersus heredem uel heredi competit obligatio, quam 25 competierat defuncto: ut cum seruus post mortem emptoris heres institutus est iussuque heredis emptoris adiit hereditatem: nam actione ex empto praestare debet⁴ hereditatem, 4 quamvis defuncto in hoc tantum fuit utilis ex empto actio, ut seruus traderetur. Si plures mihi in solidum pro euictione teneantur, deinde post euictionem cum uno fuero expertus, si agam cum ceteris, exceptione me esse repellendum Labeo ait.²⁹